
 

 
 

1 

 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
– Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena;  
– Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 

10303 del 15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021;  
– Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri 

di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
– Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
– Considerata la necessità per l’Ateneo di acquistare un manuale relativo alla riforma del codice 

degli appalti ai fini della formazione e dell’aggiornamento del personale; 
– Visto l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. che stabilisce che, per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si deve procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

– Dato atto che è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 
n.36/2023 e s.m.i.; 

– Visto il testo dell’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006 e s.m.i., in materia di ricorso da parte 
delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di 
riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, fatto salvo quanto 
disposto dall’art.4 del D.L. 29/10/2019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n.159; 

– Considerato che gli obblighi di cui all’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006 restano fermi, ai 
sensi di quanto disposto dall’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

– Visto il preventivo prot.n.20955 pervenuto in data 18/07/2023 da parte della ditta Wolters Kluwer 
Italia S.r.l. per il manuale “La riforma del codice degli appalti”, versione carta + e-book (un 
manuale + n.2 utenze per la consultazione contemporanea), al costo di 65,00€ (IVA esclusa); 

– Individuato il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui sopra, nella persona 
della Dott.ssa Olga Perrotta, unità di personale afferente all’Area acquisti centralizzati e servizi 
tecnici; 

– Presa visione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa, ai sensi degli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023, dall’Operatore economico affidatario sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, che l’Amministrazione verificherà previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023; 

– Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore economico 
affidatario; 

– Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico 
dell’Operatore economico affidatario; 

– Verificato l’assolvimento da parte dell’Operatore economico degli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

– Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri 
di Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 e variato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione in data 30/05/2023; 

– Verificata la disponibilità dei fondi sulla voce CA 04.40.03.01 “Acquisto libri, riviste e giornali” 
Budget 2023 UA.ST.AGG.; 

Prot. n. 0021614 del 25/07/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. IX/1]



 

 
 

2 

 

 
 
 
 

D I S P O N E 
 

Considerate le motivazioni richiamate in premessa, l’acquisto diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 presso l’Operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede legale in via 
dei Missaglia n.97 edificio B3, 20142 Milano P.I. 10209790152, del manuale “La riforma del codice degli 
appalti” carta + e-book (per n.02 utenti in consultazione contemporanea) per un importo di € 65,00 Iva 
al 4% esclusa. 
La spesa complessiva di € 66,20 Iva al 4% inclusa (sessantasei/20)) graverà sulla voce CA 04.40.03.01 
“Acquisto libri, riviste e giornali” Budget 2023 UA.ST.AGG. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Olga Perrotta 
 
 
Il compilatore: Lorenzo Cialdani 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-07-25T09:49:55+0000
	Olga Perrotta


		2023-07-25T11:46:43+0000
	TONVERONACHI SILVIA




